CMN.rc ne [055% 21

: a E Ao ' É
Rosa, LS

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTONº $64 rom

Excelentíssimo Senhor Presidente.

ExcelentíssimosSenhores Vereadores.

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer nos termos regimentais, após aprovação em

Plenário, que seja consignado VOTO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES àAPAE -
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Valinhospelo ato de doação de leitos

para ajudar no combate ao Coronavírus.

JUSTIFICATIVA
Em vista da dificuldade que o Município vem apresentando com aumento de casos da

COVID-19, a APAE Valinhos, através de seu presidente Luís Roberto Roson,

disponibilizou para uso da Secretaria de Saúde, 9 leitos e mais 10 longarinas,sendo 6 de

cinco lugares e 4 de quatro lugares, que serão utilizados para aumento na

disponibilidade de leitos na UPA, seguindo os moldes de um hospital de campanha,

assim melhorando a recepção aos pacientesque passam pela triagem.

Os itens emprestados fazem parte da estrutura da UCD (Unidade de Cuidados

Diários), que começaria o atendimento em março de 2020, mas devido à pandemia, o

projeto teve que ser suspenso e os equipamentos estavam sem uso na entidade.
Esta é uma grande ação e a demonstração de um grande desprendimentopor

parte da APAE, na figura de seus representante, que deve ser enaltecido e encorajado

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - ResidencialSão Luiz - CEP 13270-470 -Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 -www.camaravalinhos.sp.gov.br

eee

   CÂMARA MUNICIPAL DE VALI
ESTADO DE SÃO PAULO

Ante o exposto, solicito aos demais nobres Vereadores que votem

favoravelmente ao requerimento e que, após a aprovação, seja encaminhado ofício à

APAE — Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Valinhos, em nome de seu

atual Presidente, Luís Roberto Roson, parabenizandopelo ato de altruísmo e de

comprometimentocom a luta contra a pandemia em nosso município.

Valinhos, 05 de março de 2021.   / LUIZ MAYR NETO

Vereador
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br